
VZN t . 212013NZN o ultenl vý~ky dotácie na prevádzku a mzdy natiaka a dieťa ~k6la ~kolských zariadenI 

Mesto liptovský Mlkulái, na základe samostatnej pôsobnosti podľa § 6 ods. 1 zákona Č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskoršich predpisov, v spojeni § 6 ods. 12 zákona NR SR Č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v zneni neskoršich predpisov, 
a nariadenia vlády SR Č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovani výnosu dane z prljmov územnej samospráve 
v zneni neskoršich predpisov, vydáva pre územie mesta Liptovský Mikuláš toto 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 212013NZN 

v znení VZN č.1312013 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka a dieťa škôl a školských 
zariadení zriadeného na území mesta Liptovský Mikulái pre rok 2014 

Článok I 

Základné ustanovenia 

1) Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len "VZN") je určiť výšku dotácie 
a účel použitia dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka a dieťa školy a školského zariadenia na 
kalendárny rok 2014 v školách a školských zariadeniach (ďalej len "dotácia v školách a školských 
zariadeniach") v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Liptovský Mikuláš a v zriaďovateľskej pôsobnosti 
zriaďovateľov cirkevných školských zariadeni, v súkromnej materskej škole STONOŽKA s.r.o. a v 
súkromnom centre špeciálno-pedagogického poradenstva, ktoré sú zriadené na územi mesta 
Liptovský Mikuláš 

Článok II 

Účel použitia dotácie 

1) Finančné prostriedky z dotácie sú určené na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadeni, 
zriadených na územi mesta Liptovský Mikuláš, ktorých zriaďovateľom je obec, cirkev alebo 
náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická osoba a ktoré je na základe rozhodnutia 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len "MŠWaŠ SR") zaradené do siete škôl 
a školských zariadeni Slovenskej republiky. Prijlmateľom dotácie je 

a) škola a školské zariadenie s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Liptovský Mikuláš 

b) zriaďovateľ cirkevných školských zariadeni 
c) zriaďovateľ súkromnej materskej školy 
d) zriaďovateľ súkromného školského zariadenia, ktorý o dotáciu požiada. 

2) Finančné prostriedky predstavujú časť dotácie určenej na bežné výdavky 
a) na mzdy, ktoré zodpovedajú ekonomickej klasifikácii definovanej Ministerstvom financií 

Slovenskej republiky (ďalej len "MF SR")v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 610 - mzdy, platy, 
služobné prljmy a ostatné osobné vyrovnania, t. j. tarifný plat, osobné pripiatky a riadiace 
pripiatky a v kategórii 620 - poistné a prlspevok do poisťovnf. 

b) na prevádzku predstavujú časť dotácie určenej na bežné výdavky, ktoré zodpovedajú 
ekonomickej klasifikácii v kategórii definovanej MF SR v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 630 
- tovary a služby, t. j . energie, vodné - stočné, revlzie a kontroly zariadeni, poplatky za vývoz 



VZN C. 2I2013/VZN o u~enl vý~ky dotécie na prevédzku a mzdy na liaka a dieťa ~k61 a ~kolských zariadenI 

smeti a iné poplatky, dohody, pridel do SF a stravovanie zamestnancova v kategórii 640 -
bežné transfery (nemocenské, odstupné, odchodné a pod.). 

Článok III 

Výika dotácie 

1) Objem finančných prostriedkov v rozpočte Mesta Liptovský Mikuláš na rok 2014 sa na školy 
a školské zariadenia rozpisuje podľa počtu deti a žiakov k 15. 9. predchádzajúceho kalendárneho 
roka, na základe štatistického zisťovania Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 
republiky ( Eduzber), ktorý škola a školské zariadenie vykázala v štatistickom výkaze $kol M$ SR 40-
01 a ktoré sú prijaté do škôl a školských zariadeni na základe právoplatného rozhodnutia prlslušnej 
školy a školského zariadenia k 15.9.2013 s výnimkou CVe 

2) Finančné prostriedky pre školské jedálne pri materských školách sú zahrnuté v dotácii na 
prevádzku a mzdy pre materské školy 

3) Ročná výška dotácie je stanovená jednou sumou na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka 
v členeni podľa typu zriaďovateľa a je nasledovná: 

Kategória škôl a školských Výška dotácie na diefa/žiaka Výška dotácie na dlefa/žiaka 
zariadeni v zriaďovaterskej pre cirkevné a súkromné školy 

pôsobnosti mesta v EUR a školské zariadenia v EUR 

Materská škola 1714 1508 

$kolský klub deti 122 107 
Základná umelecká škola -
individuálna forma vyučovania 718 X 
Základná umelecká škola -
skupinová forma vyučovania 441 X 
Zariadenie školského 
stravovania pri Z$ 182 160 

Centrum voľného času 59 X 
Súkromné centrum špeciálno -
pedagogického poradenstva X 104 

4) Na účely rozdeľovania výnosu dane z prljmov pre centrá voľného času sa od 1.1 .2014 použili 
údaje o počte obyvateľov obce od päť rokov veku do dovŕšenia 15 rokov veku s trvalým pobytom na 
územi mesta Liptovský Mikuláš podľa stavu k 1. januáru kalendárneho roka v ktorom sa zisťovanie 
uskutočňuje. 

5) Dotácia je poskytovaná prijlmateľovi v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Liptovský Mikuláš vo 
výške 1/12 z ročnej výšky dotácie najneskôr do 25. dňa za prlslušný kalendárny mesiac. 

6) Dotácia je poskytovaná prijimateľovi v zriaďovateľskej pôsobnosti neštátneho zriaďovateľa vo 
výške 1/12 z ročnej výšky dotácie najneskôr do 25. dňa za príslušný kalendárny mesiac. 

2 



VZN t . 212013NZN o uftenf vý~/<y dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka a dieťa ~k6f a ~kofských zariadenI 

Článok IV 

Použitie dotácie a jej vyúčtovanie 

1) Prijfmateľ dotácie je oprávnený pridelené finančné prostriedky použiť len na mzdy 
pedagogických a nepedagogických zamestnancov a prevádzku škôl a školských zariadenI. Použité 
finančné prostriedky musia byť vynaložené hospodárne, efektlvne a účelne . 

2) Dotáciu možno použiť do konca rozpočtového roka 2014. Podlieha povinnému ročnému 
zúčtovaniu s rozpočtom mesta Liptovský Mikuláš. 

3) Súčasťou vyúčtovania je predloženie ročnej účtovnej závierky za predchádzajúci kalendárny 
rok. 

4) V prfpade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31 .12.2014 je prijfmateľ povinný nevyčerpanú 
časť dotácie vrátiť na účet mesta do 31. 12. aktuálneho kalendárneho roka. 

5) Ak prijimateľ dotácie ukonči svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka, je povinný zúčtovať 
poskytnutú dotáciu najneskôr v lehote 30 dni od ukončenia činnosti a v tomto term lne aj odviesť 
nevyčerpané finančné prostriedky na účet mesta Liptovský Mikuláš. 

6) Pri nedodržanf pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky pridelené a použité, 
je prijimateľ povinný vrátiť plnú výšku neoprávnene použitej dotácie. 

Článok V 

Kontrola použitia dotácie 

1) Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa tohto 
VZN vykonáva mesto Liptovský Mikuláš prostrednfctvom útvaru hlavného kontrolóra mesta. 

2) Prijímateľ dotácie na mzdy a prevádzku školy a školského zariadenia je povinný predložiť 
všetky doklady, preukazujúce hospodárne, efektlvne, účinné a účelné vynaloženie pridelených 
finančných prostriedkov. 

Článok VI 

Osobitné ustanovenia 

(1) Riaditeľ evC zriadený obcou predloži najneskôr 30. septembra údaje o počte deti vo veku do 
15 rokov, žiakov vo veku nad 15 rokova dospelé osoby nad 18 rokov veku v evC. 

(2) Dotáciu na prlslušný kalendárny rok poskytne mesto Liptovský Mikuláš v zmysle § 6 ods. 12 
plsmeno c) zákona 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplneni niektorých zákonov na základe plsomnej žiadosti zriaďovateľov cirkevných školských 
zariadeni, zriaďovateľovi súkromnej materskej školy a zriaďovateľovi súkromného školského 
zariadenia o poskytnutie dotácie. 

(3) Termín podania plsomných žiadosti o dotáciu pre neštátneho zriaďovateľa je do 15. októbra 
kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa má dotácia poskytnúť. 

(4) Výšku dotácie na rok 2014 oznámi mesto zriaďovaterom cirkevných školských zariadeni, 
zriaďovateľovi súkromnej materskej školy a zriaďovateľovi súkromného školského zariadenia na 
kalendárny rok najneskôr do 30. apríla 2014 v zmysle § 39f ods. 1 zákona č. 325/2012 Z. z., ktorým sa 

3 



VZN ~. 212013NZN o wtenl vy~ky dotácie na prevádzku a mzdy na liaka a dieta ~k61 a ~kolských zariadeni 

meni a doplň a zákon Č. 597/2003 Z. z. o financovani základných škôl, stredných škôl a školských 
zariadeni v zneni neskoršich predpisova o zmene a doplneni niektorých zákonov. 

Článok VII 

Záverečné ustanovenia 

(1) Veci neupravené týmto nariaden Im sa riadia zákonom a osobitnými predpismi. 1 

(2) Zmenu výšky dotácie na žiaka školy alebo školského zariadenia v priebehu kalendárneho roka 
je možné uskutočniť prostrednlctvom zmeny všeobecne záväzného nariadenia v závislosti od objemu 
finančných prostriedkov pridelených mestu. 

(3) Mestské zastupiteľstvo v Liptovskom Mikuláši sa uznieslo na tomto VZN dňa 12.12. 2013 

(4) VZN nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli. 

(5) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 27. 12. 2013. 

1 napr. Zákon Č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplneni niektorých zákonov 

4 


